
Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 962, de 27 de março de 2015
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Estadual da ADEPARÁ nº 229/2015, 
publicada no DOE nº 32820 de 02/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 27 de Março de 2015.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo 812958

Portaria nº 961, de 27 de março de 2015
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
Alterar a redação da Portaria Estadual nº 884, de 01 de Abril de 2014, 
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, que dispõe 
sobre a entrada de aves vivas no Estado do Pará, no seu Artigo 3º.
O qual passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 3º - Proibir o ingresso no Estado do Pará de aves vivas adultas, 
tipo frango de corte, no Estado do Pará, como medida de controle de 
trânsito e de interesse da saúde pública no Estado do Pará.
PARÁGRÁFO ÚNICO - Ficam isentos dessa proibição para ingressar no 
Estado do Pará aves vivas adultas, tipo frango de corte, destinadas a 
estabelecimento com Serviço de Inspeção Federal e as aves de descarte 
(matriz pesada, leve e postura comercial), que somente poderão 
ingressar quando destinadas a estabelecimento com Inspeção Federal 
seguindo os procedimentos conforme legislações vigentes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 27 de março de 2015.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo 812968

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 881/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
7911481/CLAUDIO RAMON PORTO BACERLAR (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 848,49
339039 / R$ 1.017,50
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812984

Portaria: 882/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572241641/ANDRESSA FERREIRA SANTOS BENTES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 1.300,00
339036 / R$ 600,00
339047 / R$ 120,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812989

Portaria: 917/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57976913/CLECIO WIITECK  (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
339039 / R$ 2.500,00
339036 / R$ 1.500,00
339047 / R$ 300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812993

Portaria: 751/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572239381/ALEXANDRO DE SOUZA BORGARO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 800,00
339036 / R$ 800,00
339047 / R$ 160,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 812996
Portaria: 749/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871831/CICERO RAMALHO DOS SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339036 / R$ 1.000,00
339047 / R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 813001
Portaria: 750/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57218332/RUBERNILSON SILVA DE JESUS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
339036 / R$ 2.000,00
339047 / R$ 400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 813003

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 943/2015
Objetivo: Realizar entrega de material referente a educação 
sanitária e material de expediente nas localidades sob jurisdição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
Servidor:
572229121/ ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA / 9,5 
DIÁRIAS / 30/03/2015  a 08/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812409
Portaria: 746/2015
Objetivo: Conduzir a servidora que irá realizar vistoria e 
orientação técnica em estabelecimento que estão em processo 
de Registro, no qual a ADEPARÁ deverá realizar vistoria em um 
prazo máximo de 30 dias. Desta forma e necessário este período  
porque os estabelecimentos fi cam a 100km de vicinal da sede do 
Município de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM 
Destino: PARAGOMINAS
Servidor:
572322501/ WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA/ 
4,5 DIÁRIAS / 16/03/2015  a 20/03/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812414
Portaria: 855/2015
Objetivo: Participar da ação de 1ª colheita de soro sanguíneo 
nas propriedades selecionadas pelo MAPA, para o estudo soro 
epidemiológico para avaliação da circulação viral na zona de 
proteção do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FARO
Destino: FARO
Servidor:
572169121/ ROBERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE 
AZEVEDO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIA / 3,5 DIÁRIAS / 
24/03/2015  a 27/03/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812480
Portaria: 856/2015
Objetivo: Participar da ação de 1ª colheita de soro sanguíneo 
nas propriedades selecionadas pelo MAPA, para o estudo soro 
epidemiológico para avaliação da circulação viral na zona de 
proteção do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL
Destino: FARO, TERRA SANTA

Servidor:
555881251/ JOYLSON BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 14,5 DIÁRIAS / 23/03/2015  a 06/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812481
Portaria: 857/2015
Objetivo: Participar da ação de 1ª colheita de soro sanguíneo 
nas propriedades selecionadas pelo MAPA, para o estudo soro 
epidemiológico para avaliação da circulação viral na zona de 
proteção do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERRA SANTA
Destino: TERRA SANTA
Servidor:
572209292/ CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 12,5 DIÁRIAS / 24/03/2015  a 
05/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812601
Portaria: 858/2015
Objetivo: Participar da ação de 1ª colheita de soro sanguíneo 
nas propriedades selecionadas pelo MAPA, pra o estudo soro 
epidemiológico para avaliação da circulação viral na zona de 
proteção do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM
Destino: TERRA SANTA
Servidor:
555880681/ ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 23/03/2015  a 06/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812603
Portaria: 859/2015
Objetivo: Participar da ação de 1ª colheita de soro sanguíneo 
nas propriedades selecionadas pelo MAPA, para o estudo soro 
epidemiológico para avaliação da circulação viral na zona de 
proteção do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE
Destino: JURUTI, TERRA SANTA
Servidor:
541974101/ DEBORA PAULA MARCELINO UENO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO/ 10,5 DIÁRIAS / 23/03/2015  a 
02/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812607
Portaria: 860/2015
Objetivo: Participar da ação de 1ª colheita de soro sanguíneo 
nas propriedades selecionadas pelo MAPA , para o estudo soro 
epidemiológico para avaliação da circulação viral na zona de 
proteção do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALENQUER
Destino: JURUTI, TERRA SANTA
Servidor:
541979281/ ALTEMAR PAIXAO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA/ 10,5 DIÁRIAS / 23/03/2015  a 02/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812609
Portaria: 861/2015
Objetivo: Participar da ação de 1ª colheita de soro sanguíneo 
nas propriedades selecionadas pelo MAPA, para o estudo soro 
epidemiológico para avaliação da circulação viral na zona de 
proteção do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI
Destino: JURUTI
Servidor:
5788176/ ANDREIA RAFAELLI DE CARVALHO SARDINHA (MÉDICO 
VETERINÁRIO/ 3,5 DIÁRIAS / 24/03/2015  a 27/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812610
Portaria: 897/2015
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em propriedades 
localizadas no município de Canaã dos Carajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BANNACH
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS
Servidor:
59149321 / JEFFERSON DE MELO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA / 4,5 DIÁRIAS / 23/03/2015  a 27/03/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 812614
Portaria: 904/2015
Objetivo: Realizar fi scalização das atividades de vistoria de 
quarentena dos bovinos nos estabelecimentos de pré- embarque 
EPE’s 012/PA destinados a exportação para outro país.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU
Destino: ABAETETUBA


